
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  11  DEL 29-05-2017 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemiladiciassette  il giorno ventinove del mese di maggio alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Assente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Assente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

  

 OGGETTO: FEDERALISMO DEMANIALE. ACQUISIZIONE A TITOLO 

NON ONEROSO AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DEL 

COMUNE DEL BENE DEMANIALE COSTITUITO DALL’ 

EDIFICIO SCOLASTICO “G. CATENARO”. (FOGLIO 17, 

P.LLA 828) 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 29.05.2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art 56-bis del D.L. 21 giugno 2013 n. 69 convertito, in legge, con modificazioni, dall’art. 1,  
comma 1, L. 9 agosto 2013, n. 98 e l’art. 10 comma 6 bis del D.L. 30 dicembre 2015, n. 210  convertito 
con Legge 25 febbraio 2016; 
 
PREMESSO che, a seguito di ricerche e sopralluoghi effettuati dall’Agenzia del Demanio, Direzione 
Regionale del Lazio, l’edificio scolastico “G. Catenaro”, (foglio 17 p.lla 828) è risultato di proprietà dello 
Stato; 
 
CONSIDERATO che le norme sopra citate riguardanti il “Federalismo Demaniale” prevedono la 
possibilità di acquisizione a titolo non oneroso di immobili demaniali a favore di Regioni, Province e 
Comuni detentori dei beni;  
 
VISTO la “Domanda di Attribuzione a titolo non oneroso dei beni di proprietà dello Stato” ai sensi 
dell’art. 56 bis D.L. 69/2013 trasmessa attraverso il Portale dell’Agenzia del Demanio il 29.12.2016 rif. 
Pratica 20916 riferita alla scuola elementare G. Catenaro - (foglio 17 p.lla 828); 
 
VISTO il parere positivo dell’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lazio, prot. 201//DRST-LZ2 del 
06/02/2017 acquisito agli atti di questo Ente il 07.02.2017 prot. n. 446; 
 
VISTO la richiesta di avvio del  procedimento per il trasferimento dell’edificio scolastico “G.Catenaro”. 
(foglio 17 p.lla 828) trasmesso a mezzo Pec  il 21.02.2017 all’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale 
Lazio, secondo le procedure indicate nel parere positivo richiamato; 
 
RISCONTRATO che secondo le procedure stabilite dall’Agenzia del Demanio è necessario confermare 
con delibera consiliare la richiesta di trasferimento dei beni che hanno ottenuto il parere positivo 
dell’Agenzia del Demanio al trasferimento; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio urbanistico ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

1. Di acquisire ai sensi l’art 56-bis del D.L. 21 giugno 2013 n. 69 al patrimonio comunale a titolo non 
oneroso il bene statale costituito dall’edificio scolastico “G. Catenaro” distinto in catasto al foglio 17 
p.lla 828; 
 

2. Di inviare il presente provvedimento all’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lazio; 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 29.05.2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

3. Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale la predisposizione di tutti gli atti conseguenti alla presente 
Deliberazione; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Urbanistico; 
 
UDITO l’intervento del Cons. Bellisario, il quale fa rilevare che l’oggetto della presente proposta di 
deliberazione è così formulato: “Federalismo demaniale. Acquisizione a titolo non oneroso al patrimonio 
disponibile del Comune del bene demaniale costituito dall’ edificio scolastico “G. Catenaro”. (foglio 17, 
p.lla 828)”, mentre il bene di cui si chiede l’acquisizione deve essere acquisito al patrimonio indisponibile 
dell’Ente in funzione della sua destinazione; 
 
UDITO il Sindaco che propone di sottoporre a votazione il testo della proposta rettificato secondo 
quanto osservato dal Cons. Bellisario; 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 9; 
Votanti n. 9; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 9; 
Voti contrari n. //; 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 29.05.2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   15/06/2017  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido,  15/06/2017 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 
 

 


